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مهمترین   :
كشاورزي  بخش  مشكلات 
كشور را در سال 90 در چه 

مواردي مي بینید؟
هدفمندي  قانون  طبق 
قیمت  چه  اگر  یارانه ها، 
نهاده هاي کشاورزي مانند کود و 
سم از شمول قانون مزبور خارج 
شده، ولي کاهش قابل ملاحظه 
برق،  و  گازوییل  یارانه هاي 
موجب افزایش هزینه هاي تولید 
با  دیگر،  از طرف  خواهد شد. 

توجه به کاهش بارندگي ها در سال زراعي 89، کاهش تولید 
محصولات اساسي در سال 90 قابل پیش بیني است.

 افزایش هزینه تولید، موجب کاهش بیشتر نقدینگي 
کشاورزان شده و این امر، بر روند تولید اثر منفي خواهد 
از  بسته حمایتي خود  در  البته وزارت کشاورزي  داشت. 
این بخش، مقرر ساخته که کشاورزان و دامداران مي توانند 
بهاي سوخت را به قیمت سابق پرداخته و مابه التفاوت آن 
را به تدریج بپردازند. برخورداري از این تسهیلات تا حدودي 
کارساز است، ولي به هر حال، موجب افزایش هزینه تولید 
شده و در مواردي به سبب عدم توانایي کشاورزان در تأمین 
بهاي سوخت، کاهش تولید را در پي خواهد داشت. با توجه 
به این که محصولات کشاورزي از حجم زیاد و ارزش پایین 
– به ویژه در مقایسه با محصولات صنعتي - برخوردارند، 
به علت افزایش قابل ملاحظه قیمت گازوییل و فاصله زیاد 
مراکز تولید از محل مصرف، افزایش قیمت مصرف کننده 

چشمگیر خواهد بود. 
در مورد محصولات دامي مانند گوشت قرمز و مرغ، 
چنانچه از افزایش قیمت ها ممانعت به عمل آید و یا مجوز 
واردات با تعرفه هاي پایین داده شود، شاهد کاهش تولید این 
محصولات خواهیم بود. ویژگي دیگر محصولات زراعي و 
دامي آن است که افزایش هزینه به سرعت به قیمت فروش و 
همچنین به دلیل ناکارآمدي نظام بازاریابي، به مصرف کننده 
منتقل می شود. با توجه به این که کشش قیمتي محصولات 
غذایي پایین است و مصرف کنندگان متناسب با افزایش 
قیمت، میزان مصرف خود را کاهش نمي دهند، این امر 
به نوبه خود به افزایش بیشتر قیمت ها کمک مي کند. 
در این میان، گروه هاي کم درآمد ناچار به کاهش مصرف 
مواد غذایي و یا جایگزیني مواد غذایي در الگوي مصرفي 

خود خواهند شد.

نوع  چه  اصولاً   :
كشاورزي  در  هدفمندي 

مناسب است؟
کشورهاي  تجربیات 
از  حمایت  زمینه  در  مختلف 
نشان  کشاورزي  محصولات 
دهه  چند  در  آنها  که  مي دهند 
اصلاحات  شروع  با  گذشته، 
اقتصادي به سوي کاهش یارانه 
بیش  و  برداشته اند  گام  نهاده ها 
از پیش به سمت حمایت هاي 
قیمتي روي آورده اند. در کشور ما، 
یارانه نهاده ها بایستي هدفمند شود. به عنوان مثال، زماني که 
کشاورزان ما با مصرف کود شیمیایي و سموم آشنا نبودند، 
پرداخت یارانه به این گونه نهاده ها سودمند بود، ولي در حال 
حاضر که با مسأله مصرف بي رویه نهاده هاي شیمیایي در 
تولید محصولات روبه رو هستیم، دیگر پرداخت یارانه به این 

گونه نهاده ها توجیه پذیر نیست. 
یکي از روش هاي حمایت از تولید کنندگان محصولات 
کشاورزي در سال هاي اخیر، خرید تضمیني محصولات 
است که به ویژه در مورد خرید گندم، به طور گسترده انجام 
شده است. این امر، هر چند توانسته ثبات نسبي را در قیمت 
گندم و اطمینان از خرید محصول را در کشاورزان ایجاد 
نماید، ولي به سبب درگیر بودن سازمان هاي دولتي و یا شبه 
دولتي در آن، کارایي لازم را نداشته و هزینه بر است. جایگزین 
ساختن روش خرید تضمیني با خرید توافقي محصولات 
اساسي و یا اعِمال روش متداول در پاره اي کشورها موسوم  
به "پرداخت جبرانی،" مي تواند به کاهش هزینه ها و افزایش 

کارایي برنامه حمایت از قیمت ها منجر شود.

كشاورزي  بخش  مالي  تأمین  روند  آیا   :
كشور قابل قبول است؟

با توجه به این که از یک سو کاربرد تکنولوژي در 
کشاورزي به منابع مالي نیاز دارد و از سوي دیگر، کشاورزان 
در طول دوره تولید براي تأمین هزینه هاي تولید و نیازهاي 
زندگي، به نقدینگي نیاز دارند،  کمبود نقدینگي و محدودیت 
منابع اعتباري از مشکلات عمده آنان مي باشد. دولت در این 
زمینه گام هایي برداشته که از آن جمله مي توان به موظف 
منابع  از  بخشي  تخصیص  به  تجاري  بانک هاي  نمودن 
اعتباري خود به بخش کشاورزي اشاره کرد که البته در عمل، 

توفیق چنداني نداشته است.

پرداخت  زمینه  در  کشاورزي  بانک  راستا،  این  در   
تسهیلات به بخش کشاورزي فعال بوده، ولي همواره با 
شکاف میان عرضه و تقاضاي وام روبه رو بوده است و به 
همین دلیل، نتوانسته  نیازهاي مالي متقاضیان را تأمین کند. 
مشکلي که در زمینه پرداخت اعتبارات کشاورزي وجود دارد 
و به ویژه بانک کشاورزي در سال هاي اخیر با آن روبه رو 
بوده، مسأله بازپرداخت وام ها است. این امر، منجر به محدود 
شدن دامنه فعالیت بانک در ارایه خدمات به کشاورزان شده 
است. همچنین بخش قابل توجهي از وام هایي که از بانک 
کشاورزي و به ویژه بانک هاي تجارتي دیگر تحت عنوان وام 
کشاورزي پرداخت مي شوند، در بخش کشاورزي مصرف 
از  منتقل مي شوند.  اقتصاد  دیگر  به بخش هاي  و  نشده 
راه هاي دیگر تأمین مالي کشاورزان آن است که شرکت هاي 
تعاوني روستایي و کشاورزي با تشکیل صندوق هاي اعتباري، 
به جمع  آوري پس انداز کشاورزان با پرداخت سود اقدام کرده 

و از این محل، به آنان وام پرداخت نمایند.
از اقدامات دیگري که توسط وزارت جهاد کشاورزي انجام 
شده، تشکیل صندوق هاي توسعه سرمایه گذاري کشاورزي 
تشکل هاي  مالي  مشارکت  با  که  شرکت ها  این  است. 
کشاورزي و دولت به میزان 51 و 49 درصد تشکیل  شده اند، 
بالقوه مي توانند بخشي از نیازهاي مالي کشاورزان را تأمین 

کنند، ولي تاکنون دامنه فعالیت آنها محدود بوده است.

بهبود بخش  براي  كه  : موضوعات مهمي 
مواردي  چه  كرد  دقت  آنها  به  باید  كشاورزي 

هستند؟
در گذشته، هدف اصلي سیاست گذاران و برنامه ریزان 
بخش کشاورزي، رشد تولیدات کشاورزي بوده است. باید 
گفت علیرغم تنگناهاي موجود، تولیدات کشاورزي افزایش 
یافته اند و حتي در سال هاي رکود اقتصادي، بخش کشاورزي 
از حداقل رشد برخوردار  با بخش هاي دیگر  در مقایسه 
بوده است. اما در این میان، اهداف دیگري مانند پایداري 
توسعه کشاورزي و تولید غذاي سالم از نظر دور مانده و 
بدان توجهي نشده است. به عنوان مثال، مي توان گفت  
طبق آمارهاي موجود، سطح جنگل هاي کشور از 18 هزار 
به 12 هزار هکتار کاهش یافته و یا در اثر استفاده بي رویه از 
آب هاي زیرزمیني، بسیاري از دشت هاي حاصلخیز با بحران 
کم آبي مواجه شده اند و شاهد گسترش بیابان  ها  هستیم. 
در زمینه سلامت غذا هم کاري انجام نشده و بسیاري از 
محصولات غذایي از مرحله تولید در مزرعه تا فرآوري در 
صنایع تبدیلي، با مسأله پسماند هاي کود و سموم شیمیایي 
و یا مواد افزودني مواجه اند. باید در سال جدید، توجه مان 

نسبت به چنین مسایلی بیشتر شود.

: از شما ممنونیم و سال خوشی را برایتان 
 .آرزو می كنیم

موانع بخش كشاورزي در كشور 

خشک آمد كِشتگاه من؟
مصاحبه »اقتصاد ایران« با دكتر بهاءالدین نجفي، استاد دانشگاه شیراز و عضو هیأت 
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